tura, quam nietu et subito uno nutu spargere in pulverem potest, atque e naturæ finibus exterminare; hinc auctorem suum pavent et verentur, et e nihilo suo amoris alis subvehuntur ad honrandum metu pio Numen, et omni mente animo que venerandum. Sed « timor hic non perturbat, sed confirmat, » inquit S. Augustinus tract. 43 in *Joan.*; et de singulis dici potest illud Fulgentii in *Præfat. ad Monim.*: « Non timet formidine criminis, sed robore puritatis, et firmitate virtutis. » Porro nutus expeditionem ad obediendum imperatis celerrimam facillimamque demonstrat; et quidem ex hoc capite Dei potentia et sapientia summopere in admiratione habenda; unde cum ab initio capitilis Baldadi circa Dei providentiam et omnipotentiam rationibus Job occurrisset, ex ipsisque naturæ operibus argumentum hoc non mediocriter illustrasset, ita pulchre prosequitur:

12. IN FORTITUDINE ILLIUS REPENTE MARIA CONGRE- Vers. 12.
GATA SUNT; ET PRUDENTIA EJUS PERCUSSIT SUPERBUM.

— Hujus versiculi primum hemistichium Pagnus, Cajetanus et alii legunt, *in potentia ejus mare divisum est*; quem utrumque quasi contrarium sensum sustinet originale verbum γέραγαν, sci- licet congregare ac dividere, et similiter *sedari* ac deferverescere; unde Septuaginta vertunt, ἵσχυι κατέπαυσε τὴν θάλασσαν, *virtute sedavit mare*; vel passive, ut Vatable placet, *virtute ejus quiescit mare*: juxta communem interpretationem sententiam allusio esse videtur ad congregationem illam aquarum initio factam *Gen. i*, 10, et *maria dictam*, ad quam non modo aquæ congregatæ sunt, sed etiam divisæ ac separatæ, scilicet ab arida, et inter se in varios diversosque sinus distributæ sunt. Secundum Septuaginta vero divina in mari sedando virtus commendatur, de qua etiam David ita cecinit *Psalm. cvi*, 25: « Dicit, et stetit spiritus procellæ, » etc.; et rursus *Psalm. cii*, 6: « Super montes stabunt aquæ: ascendunt montes, et descendunt campi, » nimirum fluctibus in altitudinem montium sese tollentibus, et in camporum seu vallium planitiem demittentibus. Profecto *Psalm. xcii*, 4 « mirabiles elationis maris, » sed et *Psalm. lxxxviii*, 10 «mirabilis in altis Dominus, » ut « qui dominatur potestati maris, et motum fluctuum ejus mitigat; » quam quia virtutem Messias exercuit *Matt. viii*, 26 « imperans ventis et mari, unde facta tranquillitas magna, » vel, ut aliud evangelista *Marc. iv*, 39, « comminatus vento, et dicens mari: Tace, obmutesce; » ideo admirati adstantes exclamant *Matt. viii*, 26: « Qualis est hic, quia venti et mare obediunt ei? » Eodem quoque spectat alterum hemistichium :

ET PRUDENTIA EJUS PERCUSSIT SUPERBUM. — Septuaginta transferunt, ἐπιστήμη δὲ ἔτρωται τὸ κῆρος, scientia vero stratus est cetus; Symmachus, συγκλή ἀλαζονεῖς, confringit arrogantiam, scilicet aestuantis maris, aut ceti ferocis, et importuni maris tyranni; quo quidem ceto seu balæna ludente instare tempestatem ferunt. Hæc autem ad litteram

Superbus diabolus non tam fortitudine quam sapientia Dei per cussus. ideo interpres fere omnes hic diabolum per antonomasiam *superbum* intelligunt. Quis autem non videat sub hoc aestuantis maris schemate perquam eleganter depingi spiritalem maris hujus saeculi effervescentiam diabolo maris hujus ceto tumultuante et fluctus ciente; sed a Deo sedante percusso, et sapientia superato, imo etiam illuso, ut est in *Psalm. ciii*, 26, ubi facta maris ac fluctuum mentione subjungitur: «Draco iste, quem formasti ad illudendum ei.» Quippe in quo spiritali congressu et mystica superbientis diaboli compressione magis quam in coercendis ad litteram maris tempestatibus Dei prudentia sapientiaque eluxit; quo recte referas et illud *Psalm. lxxiii*, 13: «Tu confirmasti in virtute tua mare; contribulasti capita draconum in aquis. Tu confregisti capita draconis.» Et illustrius non sine clariore ad compressum in mari Pharaonem respectu *Psalm. lxxxviii*, 10: «Tu dominaris potestati maris: motum autem fluctuum ejus tu mitigas. Tu humiliasti sicut vulneratum superbum.» Eodem quoque resperxit Isaias dicens cap. li, 9: «Numquid tu percussisti superbum, vulnerasti draconem?» etc. Porro mysticum hunc sensum illustrans Gregorius lib. XVII *Moral.* cap. xviii: «Quis, inquit, alias hic superbis appellatur, nisi ille qui dixit *Isai. xiv*, 14: *Ascendam super altitudinem nubium?*» etc. Ut autem haec cum superioribus cohærere ostendat *ibid.* addit: «Quid aliud maris nomine quam praesens saeculum designatur, in quo corda hominum diversis cogitationum fluctibus intumescent; qui elatione superbiae concitati, dum alterna intentione se impetunt, quasi adversante se unda collidunt?» nimirum diabolo maris hujus tyranno mare totum ciente, et fluctus ad usque sidera excitante, id est ad superbiam incitante. Etenim *Job. xli*, 25, «rex est super omnes filios superbiae,» quorum ipse parens, magister ac dux et caput exsistit, ut non mirum si superbis per antonomasiam hoc loco dictus sit diabolus, et superbia ipsa passim a Patribus diabolicum vitium nominetur. Pulchre autem eodem cap. xviii superius citato expendit sanctus doctor, cur superbum diabolum prudenter Dei potius quam fortitudine dixerit esse per cussum: «Nam quamvis, inquit, propter naturam simplicem Dei fortitudo sapientia sit, nec aliud esse, et aliud sapere, nec aliud sapere, et fortem esse; Dominus tamen diabolum, quantum ad faciem spectat, non virtute, sed sapientia superavit: ipse namque diabolus in illa nos parentis prima radice supplantans, sub captivitate sua quasi juste tenuit hominem, qui liber arbitrio conditus ei injusta suadenti consensit; ad vitamque conditus factus est debitor mortis.» Cumque adhi-

bitum a divina Sapientia remedium fuse exposuit, «sumpta» nimirum nostra «natura, non culpa;» ita demum percussum sapientia Dei superbū, et morte indebita debitum mortis solutum ostendit: vide plura apud S. Gregorium loco citato. Cæterum alia potentiae sapientiæque divinæ opera enarrare pergit.

13. SPIRITUS EJUS ORNAVIT COELOS : ET OBSTETRI- Vers. 13,

CANTE MANU EJUS EDUCTUS EST COLUBER TORTUOSUS.

—Hic duo potentiæ divinæ opera tanquam excellentissima expendit, primum est ornatus cœlorum, de quo ait: « Spiritus ejus ornavit cœlos »: in Hebræo est שְׁפִירָה *siphra*, quod verbum hoc uno tantum loco reperitur, et ab aliis vertitur *pulchre fecit*: R. Abraham reddit *decoravit*; expressius noster alludens ad vestes opere digitorum acu filisque perfectas, *ornavit*. Alterum est productio aut parturitio colubri tortuosi, qui nascitur manu ejus agente officium obstetricis, et extrahente eum ex visceribus, ubi gignitur. Quoad primum nota est D. Thomæ I, *Quæst. LXVI*, ex S. Patribus sententia, quam communi sensu theologi sequuntur, opus creationis distinctum fuisse ab opere perfectionis vel ornatus: nam sicut statuarius primum imaginem ex ligno nudo producit et facit, quam postea vivis coloribus, et superinducto auro et argento pulchram vividamque reddit: ita Deus primum ex nihilo cœlos produxit omni pulchritudine destitutos, quamvis statim aliqua luce illi temporis et occasione congruente illustraverit dicens Gen. I, 4: « Fiat lux; » postea tamen, die scilicet quarta, illos ornavit cum dixit *ibid.* cap. I, 14: « Fiant luminaria in firmamento cœli, » tunc enim produxit solem, et lunam, et stellas, quibus cœlos reddidit pulcherimos. Et observandum est verbum illud *ornavit* alludere ad illud Gen. II, 1: « Perfecti sunt cœli, et omnis ornatus eorum, » ubi in Hebræo habetur vox תְּשֵׁבָע *tsebaam*, quæ significat exercitum aut militiam, unde muli legunt, *perfecti sunt cœli et omnis militia eorum*. Quod dictum est ratione solis, lunæ et siderum, quæ in Scriptura communi voce dicuntur militia cœli, quia per hæc non solum Deus pulchros reddidit cœlos, sed etiam potentissimos, et magna vi ac robore præstantes. Horum namque siderum virtute ubique pertingunt, operantur, et quasi toti terræ dominantur sicut rex per potentem exercitum; quia propter solis, qui vicem tenet ducis supremi, et lunæ, quæ illius vicem tenet noctu, et stellarum influxum, ubique cœli penetrant, omnia producunt, etiam in visceribus terræ aurum, argentum, ferrum, æs et cætera metalla, et in cavernis illius fontes, in superficie herbas, in arboribus fructus, in aquis pisces, etc. Cœlos itaque Deus creavit, ut in totum terrarum orbem agerent, et sub motu suo et ductu inferiora omnia continerent, quos propter ea ornavit stellis, quæ non solum pulchros rediderent, sed etiam quasi militibus munivit et armavit, quorum potenti virtute omnia inferiora tam terræ quam maris subjecta tenerent, et pene

Sidera
dicuntur
militia
cœli.

trarent, et ubique operarentur, producentes aurum, argentum, gemmas, herbas, fructus, pisces, etc. Hoc igitur primum opus divinæ potentiae sat satis per se evidens et omnibus conspicuum.

Fulmen gnomodo dicatur coluber tortuo sus.
Fulmen ex nube parturit quas i obsterici cante manu Dei.

Quoad alterum major est difficultas, nec ita notum quis sit ille *coluber tortuosus*, quem obstetricante Dei manu eductum dicit : in miras maximeque varias hic interpretes abeunt sententias. Sant qui sub hac metaphora censeant voluisse Jobum describere fulminis productionem, quod ex nubibus quasi ex utero materno Dei manu agente prodire videtur; et volunt quidem dici *colubrum*, quia in modum colubri prolongatur; *tortuosum* vero propter motum hoc illucque tendenter : qua de causa quasi proprio nomine a philosophis vocatur *obliquum fulmen*, ut dicit Seneca in *Thiest. act. ii*, quod oblique feratur. Et sane inter alias exhalationes ignitas refertur quædam, quæ ab astrologis dicitur *draco volans*, quia cum accenditur draconis volantis similitudinem gerit. Verbo autem *obstetricandi* aiunt optime declarari fulminis ortum ex nube : illa etenim intra se recipit exhalationem, quæ materia est fulminis, sicut mater recipit semen, ex quo fœtus formatur; quam postquam intra seipsam tanquam in utero fovit et gestavit, suo tempore maximo tonitruo edito, quod clamoris aut gemitus tenet vicem, parturit, et in lucem dat fulmen. Id autem fit Dei manu aut potentia obstetricante, hoc est educente ex intimis nubis et emitente fulmen, accidente scilicet illam exhalationem aut vaporem tenuem, et virtutem invictam illi tribuente. Quæ est Pinædæ sententia.

Quænam stellæ per colubrum tortuosum intelligantur.

Allii colubrum tortuosum intelligunt illustre aliquod cælorum ornamentum, quod per synecochen alia complectitur, quibus cælorum species variatur et illuminatur. Quod tamen illud sit obscurum est : Rabbi Levi et Vatablus putant esse circulum illum vulgo lacteum, qui ab omnibus in cælo illustris notatur, et ob varias intortas stellas serpentis quamdam speciem præ se fert; unde poetice coluber nuncupatur. Franciscus Vallesius lib. *De Sacr. Phil.* cap. *XLVII*, de zodiaco sermonem esse putat, qui obliquus est, et illustribus excolitur ac distinguitur signis. Stunica ait esse sidus draconis, quod est juxta Ursam minorem et polum arcticum. Eadem ratione posset accipi sidus anguis, quod est juxta arcturum et booten; aut sidus hydræ, quod est ingens et maxime tortuosum juxta leonem. Sane alia sidera notasse Jobum, et illorum virtutem ac proprietatem agnovisse, ex cap. *IX*, vers. 9 et cap. *XXXVIII*, vers. 31 probatur. Ut autem istis locis per synecochen pauca sidera pro omnibus sumuntur, sic etiam per eamdem figuram in serpente tortuoso, qualis in boreali cæli plaga describitur, cætera omnia sidera totaque cœli species intelligitur. Dicitur autem obstetricante divina manu eductus ille coluber, Idumæorum ut opinor proverbiali forma loquendi, quia scilicet cœlum. *Anod nri-*

mum a sideribus vacuum creatum fuit, deinde peperisse ac produxisse videri potuit stellas quasi germina quædam aut filios, quos suo contineret et soveret amplexu : quos ut in lucem ederet, accessit Dei quasi obstetricis, aut ut poetæ nungantur, Lucinæ manus, quæ in lucem hominumque conspectum evocarit, id quod tanquam in semine cœlorum virtus per modum uteri a principio conceperat. Hic porro loquendi modus Idumæis in eadem materia inusitatus non est, qui pariendi, dignandi, aut etiam parentum vocem in rebus etiam inanimatis usurpant. Plura nobis exempla suppeditant, ubi Deus sic ad Jobum loquitur cap. *XXXVIII*, 28 : « *Quis est pluviae pater? vel quis genuit stillas roris? De cuius utero egressa est glacies? et gelu de cœlo quis genuit?* » Cum autem generationem et uterum spectemus, quid mirum si *obstetricis* nomen et *manum* audiamus? *colubri* porro nomine reliquæ etiam constellationes et imagines intelligi possunt, quas velut in opere phrygio vult Job artificiose cœlis insutas a Deo, opera digitorum suorum quasi acu illos pingente. Aptissime autem dum manus et digiti figuræ illas in telis acu laboriose depingunt, a B. Jobo dicuntur in lucem illas obstetricando producere. Propterea vero alibi *digi/is* hoc opus tribuitur, alibi *Dei spiritui* : quia quod opus acu pingendo et punctum fit, id summa attentione et digitis fit; unde et istis tribuitur ut proximis instrumentis, et spiritui prudentiæque digitos dirigi; in quem sensum dicit alibi David *Psalm. CXXXV*, 3, « *fecisse Deum cœlos in intellectu,* » artificiose nimirum illos ornasse : quam artem alibi expressit *opera digitorum Dei cœlos appellando.*

Allii putant simplicius posse accipi de quovis colubro naturali maxime marino; unde Chædæus vertit *Leviathan* seu balænam, cete grandia, immanes dracones et serpentes, e quibus æque ut ex cœlorum fabrica Dei potentiam commendare solet Scriptura. Alii denique Luciferum interpretantur, qui in sacris litteris *coluber* ac *serpens* dicitur, tortuosus nempe, quia habitus ille colubro familiaris est, utpote qui sese sinuat multiplice volumine; tum quia callidus est, et suas fraudes variis spiris et flexibus occultat : ita S. Gregorius, Philippus, S. Thomas, Lyranus et alii, quæ explicatio minime contemnenda est, cum habeat magnos patronos, nec a textu violenter extorta sit : imo Septuaginta non obscure hanc approbant dum sic vertunt, προστάγματι δὲ θεωρίᾳ δρά- Idem di-
κοντα ἀποστάτην, præcepto autem peremit draconem citur draco desertorem; Symmachus reddit, τὸν δρά- et ser-
πειοντα, serpentem qui concludit, seu ut alii ex He- pens con-
braeo interpretantur, serpentem vectem, id est co- cludens, et ser-
lubrum circumPLICANTEM se gazis occultis; dra- pens vec-
conem thesauris invigilantem, inutilium opum et pen- tis op-
reconditarum genium. Ille nimirum vectes ahe- bus incu-
neos machinatur, ille seras molitur et claves, ille bians.

attингere. Quare ubicumque videris defossas opes et stupentes, neque unquam educi ad opera bona et laudabilia obeunda, nihil mihi dubites illic draconem tenebrarum amicum regemque versari, adamantinumque vectem imponere. Indi notabilem modum adhibuerunt ad dracones evocandos et capiendos; de quo video in doctorum monumentis proditum: pallium enim coccineum litteris aureis superintextum ante cubilia oppendant, quarum vi dracones emergunt: magiam quamdam et incantationem in ea re esse putabant mirabilium operatricem, cuius potenti energia e latibulis suis belluae educerentur. Verum absque maleficorum superstitione et carmine impio, si tantum purpuram et aurum ostenderis, hoc est potentiam magnam sive amplissimam dignitatem et superbas opes demonstraveris, draco subito e cavernis stygiis erumpit, et adrepit, et in thesauro volutatur: nam clara inter homines auctoritas exuberantesque divitiae sunt duo fontes vitiorum ut duo lustra serpentium funestorum, et per duos illos aditus dæmon in cor hominum animumque invadit, ni favor Numinis singularis gratiaque tueatur. Si ergo cum S. Thoma Luciferum intellexeris, dicitur eductus ille coluber obstetricante divina manu, quia sicut obstetrix mortuum fœtum, sic ex maternis visceribus extrahit scienter et caute, ne quid ex illo infelici partu mater patiatur incommodi; sic Deus e cœlo cœtuque sanctorum spiritus depulit apostatas, ut tamen bonorum angelorum maneret intemerata societas, neque ex celorum ornamento, quod angelos esse putabat S. Thomas, quidquam cadente colubro decideret.

Lucifer
Dei ma-
nu e cœ-
lo ejec-
tus.

Tartareus coluber per letiferum peccatum animas hominum ingreditur possidetque, etiamnum quotidie in sacramento pœnitentiae confessarii quasi manu obstetricante per confessionem educitur, et ejicitur Dei gratia e mentibus pœnitentium.

Vers. 14. 14. ECCE HÆC EX PARTE DICTA SUNT VIARUM EJUS: ET CUM VIX PARVAM STILLAM SERMONIS EJUS AUDIERIMUS, QUIS POTERIT TONITRUUM MAGNITUDINIS ILLIUS INTUERI? — Hæc, inquit, quæ modo per me enarrata sunt, tantum pars quædam sunt Dei operum mirabilium, quæ agit ille in omnipotentia fortitudinis suæ; paucula quædam sunt de plurimis, minima de maximis; quod si igitur nos homines præ debilitate et obscuritate intellectus vix paucula quædam et exigua audire atque intelligere de illius magnitudine sufficimus, quæ in comparatione ad infinitam illam plenitudinem divinæ majestatis non aliud sunt quam stillula aut guttula aquæ cum immenso pelago comparata; quis posset audire ac plene intelligere illa altissima quæ de infinita perfectione divinæ majestatis adhuc dici possent, sed incognita et inaudita sunt hominibus; quæ merito validissimi tonitrui sono videntur comparanda propter suam dignitatem et nimiam excellentiam humani ingenii captum superantem;

quemadmodum validi tonitrui sonus male temperatus est humanarum aurium infirmitati, et propter defectum proportionis commode non potest percipi. Ex his igitur, inquit, o amici, satis aperte potestis intelligere excellentiam divinæ potestatis mihi non esse incognitam, neque opus esse ut supervacanee hisce de rebus me admoneatis quasi vel ignorantem vel inconsiderantem. Cæterum cum hoc capite multa tangantur mysteria, spiritalem eorum quæ dicta sunt sensum breviter retexamus. S. Job, cum eximus propheta esset, sub magnarum, quas narravit, rerum involucro magna et stupenda Dei opera prophetasse credendus est: nam si attente totius capitinis seriem consideres, videbis ipsum cum amicis suis agentem, et illos volentem redarguere, tria de Deo supposuisse, *primo* vers. 2, illum esse potentissimum et fortissimum: « Qui fortis, inquit, est. » *Secundo* vers. 3, esse sapientissimum ac prudentissimum: « Qui habet, ait, sapientiam. » *Tertio* vers. 4, illum esse totius vitæ et respirationis principium: « Qui fecit, inquit, spiramentum. »

sensus
mystici
anace-
phæ-
osis.

Quibus non incongrue tres divinas personas vo- Attribu-
luit ex appropriatis attributis describere, quia ta appro-
Patri tribuitur potentia, Filio sapientia, et Spiritui priata di-
Sancto respiratio aut vita. Postquam autem po- vinarum.
tentiam Patris et sapientiam Filii quibusdam pe- persona-
cularibus operibus prænuntiavit, sub cortice quo- rumdam naturalium operum progreditur ad os- tendendam virtutem Spiritus Sancti, qui *spiritus* Attribu-
Dei dicitur; cuius singulare appropriatumque ta appro-
opus voluit describere dicens vers. 13: « Spiritus priata di-
ejus ornavit cœlos, et obstetricante manu ejus vinarum.
eductus est coluber tortuosus; » illudque sub in-
volucro operum naturalium depingit. Non igitur
de cœlis materiatis, aut ornato eorum visibili,
aut de fulmine aut fulgure ex nubibus cum sensibili tonitruo erumpente præcipue loqui voluit,
neque hujusmodi opera principaliter declarare,
id namque debile depressumque esset subjectum
illi, quem insignem prophetam confitemur; qui
si talia solum vellet describere, superflue Spir-
itu Sancto peculiariter tribueret: nulla enim rati-
o subest, cur ornatus cœli, et colubri tortuosi
parturit, aut fulminis vis aut motus peculiariter
Spiritui Sancto magis quam Patri aut Filio trahi
possit. Cœlos ergo illos intellexit, quos et David,
quando dixit *Psalm. xviii*, 1: « Cœli enarrant glo-
riam Dei, » quod Paulus de apostolis sanctis in-
telligentem docuit *Rom. viii*. Hos, qui in se nihil
erant amplius quam pulvis et cinis, primo Chris-
tus verbi sui virtute tanquam cœlos produxit, il-
lud adimplens *Isai. lxv*, 17: « Ecce ego creo cœ-
los novos, » quos postea Spiritu suo ornavit:
primo namque illos vocationis suæ voce quasi pro-
ducere visus fuit, quando vidit Petrum et An-
dræam, et vocavit eos; Jacobum similiter et Joannem,
Matthæum et alios, quibus statim lucem
quamdam imperfectam illi tempori congruentem
dedit: ham misit illos evangelizare, et prædicare

Cœli
sunt
sancti
apostoli.

Apostoli
sunt
creati,
id est vo-
cati a Fi-
lio.

regnum Dei, sanare infirmos, etc.; non tamen tunc plene ornavit, quos ordinandos Spiritus sui virtute servabat, quibus dixit *Joan. xvi*, 12: « Multa habeo vobis dicere, quæ non potestis portare modo: cum venerit Spiritus veritatis ille docebit vos omnem veritatem. » Tunc ergo, inquit Gregorius, hos cœlos ornavit Spiritus cum replevit, quod Luca referente didicimus, qui ait *Act. ii*, 2: « Factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis, et replevit totam domum ubi erant sedentes; et apparuerunt illis dispertitæ linguæ tanquam ignis, seditque supra singulos eorum, et repleti sunt omnes Spiritu Sancto. »

Ex eo acceperunt ornamenta virtutis, quos immensa ante possederat fœditas timoris: scimus namque quod ille apostolorum, id est cœlorum primus, ante acceptam hujus Spiritus gratiam quoties mori timuit, vitam negavit; qui non pœnis, non afflictionibus, non terribili potestate cu-

*Infirmi-
tes S. Pe-
tusi ante
adven-
tum Spi-
ritus
Sancti.*

pus. jusquam, sed unius mancipii sola est interrogatio prostratus, et quidem mancipio, ne sexus firmior terrible quid demonstraret, ancilla est inquirente tentatus; rursusque ut talis sexus infirmitas etiam officii sui dejectione vilesceret, non ab ancilla tantummodo, sed ab ostiaria est ancilla requisitus. Ecce quam vilos ad tentandum persona est requisita, ut aperte proderetur, quanta eum timoris infirmitas possideret, qui nec ante vocem ancillæ ostiariæ subsisteret. Sed hic jam paulo ante timidus, qualis post adventum Spiritus extiterit videamus. Certe Luca testante didicimus contra sacerdotes et principes quanta Dominum auctoritate prædicavit: nam cum facto miraculo quæstio fuisset exorta, et sacerdotum principes, seniores ac scribæ in apostolorum persecutionem concurrerent, eos in medio statuentes, in qua virtute miraculum fecerint curaverunt percunclari: quibus repletus Spiritu Sancto Petrus dixit *Actor. iv*, 8: « Principes populi, et seniores, si nos hodie dijudicamur in benefacto hominis infirmi, in quo iste salvus factus est, hoc notum sit omnibus vobis et omni plebi Israel, quia in nomine Jesu Christi Nazareni, quem vos crucifixistis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc iste astat coram vobis sanus. » Cumque erga hæc persequentium furor excresceret, eosque sacerdotes ac principes Jesum prædicare prohiberent, Petrus dixit *Actor. v*, 29: « Obedire oportet magis Deo quam hominibus. » Sed cum auctoritatem prædicantium resistantium præcepta non premerent, ad flagella pervenitur: nam tunc principes sacerdotum cæsis denuntiaverunt, ne loquerentur in nomine Jesu; sed apostolorum virtutem flagella premere non potuerunt: nam *ibid. vers. 41* « illi ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati; » omni autem die in templo et circa domos non cessabant docentes et evan-

gelizantes Christum. Ecce ille paulo ante timidus, jam linguis loquitur, coruscat miraculis, infidelitatem sacerdotum ac principum libera voce increpat, ad prædicandum Jesum exemplum auctoritatis cæteris præstat, ne in nomine ejus loqui debeat verberibus prohibetur; nec tamen compescitur, contemnit flagella cædentiū, qui paulo ante requirentium verba timuerat, et qui ancillæ vices requisitus expavit, vires principum cæsus premit: Sancti namque Spiritus jam virtute solidatus erat. Hæc sunt ornamenta cœlorum: ita S. Gregorius supra citatus.

Sed hic etiam recolendum est, quod paulo ante *Apostoli erant militia cœli.*

dicebamus, ornatum cœlorum, aut stellas quibus cœli fuerunt exornati, vocari *militiam cœli*, quia vere per virtutes et dona Spiritus Sancti, quibus Deus hominem ornat, ita etiam munitum relinquit, ut non jam minus redditus sit fortis, quam si grandi esset exercitu, quo bellum gereret, roboratus: virtutes namque et dona Spiritus Sancti non solum ornant animam, sed sunt quasi milites potentissimi ad debellandas omnes inimicas potestates. Hos ergo cœlos (apostolos inquam) ornavit stellis, id est virtutibus et donis Spiritus Sancti; quibus illos ita munivit et armavit, ut totius mundi imperatorum, regum, sapientum, imo et totius inferni vires enervarint, et omnem orbem subjecerint, et ad abditissimas ac remotissimas orbis terræ partes eorum virtus pervenerit, mira stupendaque in cordibus hominum operando. Hoc quidem primum opus. Alterum etiam in ipsis fecit, quod de colubro tortuoso aut fulmine dixit Job vers. 15: quapropter Christus *Matth. x*, 16 mittens eos ad prædicandum jussit esse « prudentes sicut serpentes. » Erant sane apostoli ex semetipsis veluti vapor quidam levis, aut exhalatio quædam sicca, aut fumus nullius ponderis, quia nulla virtute præstabunt: nec enim erant sapientes, nec potentes, nec divites, aut fortes, sed contemptibilia mundi, et orbis peripsemata; igne tamen cœlesti Christus eorum corda succedit, et qui in cœnaculo quasi in quadam obscura nube aut nubis utero conclusi tenebantur, statim hoc igne succensi, sicut e nube fulmen maxinio tunc strepitu tonitruoque audito egressi sunt tam validi ac potentes, ut omnes principum, sacerdotum, regum, imperatorum, imo et diaboli ac totius inferni potentias facillime vicerint. Universus se illis orbis opposuit, omnis potentia sæculi in eos insurrexit, et excitata est; at illi omnia virtute Spiritus superarunt. De illis propterea egregie B. Augustinus illud intelligit *Psalm. xcvi*, 4: « Illuxerunt fuligera ejus orbi terræ, vidit, et commota est terra: » fulgore namque doctrinæ et miraculorum lucebant, et tota terra commota est his fulgoribus a nubibus erumpentibus, et tanquam potentia fulmina virtute potenti omnia sibi subjiciebant, ut D. Gregorius lib. XXX *Moral. cap. III* fusius prosequitur.